EDITAL 09/2020 –  PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E INICIAÇÃO A

PESQUISA

HOMOLOGAÇÃO DOS GRUPOS DE TRABALHO PARA O PROGRAMA DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA DE 2020

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Iniciação a Pesquisa (PROP) do Centro

Universitário Vale do Iguaçu, no uso de suas atribuições legais, torna público o

presente Edital de homologação dos Grupos de Trabalho para o Programa de

Iniciação Científica, para o ano de 2020.

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

GRUPO DE TRABALHO  ORIENTADOR(A)

Sustentabilidade e bem-estar animal M Fabiana Kalichak

Giovanna Gavazonni

Medicina Veterinária do Coletivo M Juliana Bonfim da Silveira

Kamilla Rissioli

Nutrição animal M João Estevão Sebben

Maurício Civiero

Animais de companhia M Diego Lunelli

Animais de produção M Daniela Cabral da Silva

Cláudia Giovis Prestes

Animais silvestres e não convencionais M Lew Kan Sprenger

Covid 19 - novos desafios M Raphael de Oliveira Mendonça

Fitotecnia M Elizandro Fochesatto

Solos M Bruno Vizioli

Agroecologia M Julia Flissak

CIÊNCIAS DA SAÚDE

GRUPO DE TRABALHO  ORIENTADOR(A)

Avaliação clínico/laboratorial de processos

fisiopatológicos

N Lidiane Fernandes

Maria Augusta Buch

Rafael Fiamoncini

Avaliação biológica in vitro de produtos naturais N Melissa Swartz

Lidiane Fernandes

Estética N Janaína Ângela Túrmina

Tania Mara Ruivo

fisioterapia traumato-ortopédica - fisioterapia

aquática e gerontologia

M Marcos Ruski

Fisioterapia respiratória e fisioterapia em terapia

intensiva

M Giovana Ilkiu

Fisioterapia dermatofuncional M Tânia Mara Ruivo

Fisioterapia uroginecológica e neopediatria M Luana Otto

Ortopedia e traumatologia e fisioterapia do trabalho M Ricardo Efing

Fisioterapia neurofuncional M Willian Amarantes

Fisioterapia em saúde coletiva M Amanda Banaszeski

Reabilitação Cardíaca M Ana Célia Buch Mallon

Nutrição clínica M Vanessa Csala

Nutrição materno infantil e tecnologia de alimentos  M Lina Sant’anna

Saúde pública, higiene de alimentos, Covid – 19 M Tatiane Lavall

Unidades de alimentação e nutrição e saúde pública M Larissa Amarantes

Enologia N Mauro Festa

Gastronomia N Bárbara Bertoletti

Psicologia Forense N Amalia B. Mascarenhaz

Diversidade Cultural N Natalie de Castro

Saúde Mental N Geovani Zarpelon

Educação em saúde M Ana Paula Sosa

Cuidado em saúde M Karina Trabuco de Lima

Gerenciamento em enfermagem M Loreni Rosecheg

Análises clínicas - Diagnóstico viral M Rafael Fiamoncini

Lidiane Fernandes

Farmacologia X Corona Vírus M Elaine Ferreira

Silvana H. Watanabe

Assistência farmacêutica na Pandemia -

Delineamento do cuidado farmacêutico

M Silvane Kazmierczak

Silmara Hennrich

Educação Física Escolar M Jessica Marinhuk

Educação física adaptada M Élcio Borges

Treinamento Desportivo M Rafael Vidal

Exercício Físico e Saúde M Rosicler Duarte Barbosa

Psicologia do Esporte M Andrey Portella

DESENVOLVIMENTO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

GRUPO DE TRABALHO  ORIENTADOR(A)

Estruturas, fundações e geotécnica N Ivan de Oliveira

Osmar de Carvalho Martins

Instalações prediais e saneamento ambiental N Larissa Jagnez

João Chiabai Jr

Materiais, técnicas construtivas e sustentabilidade

nas edificações

N Silvia Vacelkoski

Paula Toppel

Edimar Grossklaus

Modelagem e inovação    M/N Cristiano Damaceno

Cleusa Regiane Figueira

Jefferson dos Santos

Daniel Gonzales

Pandemias e eventos históricos: a influência nas

edificações, projetos e cidades

N Larissa Jagnez

Paula Toppel

Silvia Vacelkoski

Habitação, acessibilidade e mobilidade urbana N Gilda Maria Botão

História, Patrimônio e Paisagismo N Gilda Maria Botão

Urbanismo N Débora Bulek Grobe

Arquitetura e Construção N Bruna Maidel

Paula Toppel

Aplicações em nuvem N Cleverson klettenberg

A segurança da informação através do

conhecimento dos usuários de tecnologia nas

empresas, ferramentas no auxílio e controle de

infectados pela Covid19 e o georeferenciamento

no controle

N André weizmann

Robótica N Rodolfo Kuskoski

Ferramentas para a tomada de decisão e

normatização

N Andrea Tomko

Eletrônica N Roberto Torna

Engenharia de Projetos e simulação M Camila Matos;

André Tomacheski

Remei Haur Jr

Gestão da Manutenção e Confiabilidade M Thiago Castro Bezerra

Dinâmica de máquinas M André Tomacheski

Thiago Castro Bezerra;

Estruturas Metálicas
M Osmar Martins

Ivan de Oliveira

Inovação e Sustentabilidade
N Cristiano Damaceno

Cleusa Regiane Figueira

Sistemas Termofluidomecânicos
M João Chiabai Junior

Thiago Castro Bezerra

Eletrônica de Potência N Remei Haur Jr

Sistemas de Potência N Fabio Passos Guimarães

Automação e Controle N André Tomacheski

Sistemas Embarcados e Sistemas de Controle N Higor Barbosa dos Santos

Gestão de processos e estratégica N Camila Matos

Graciele de Paula

Qualidade N Camila Matos

Graciele de Paula

Ergonomia N Ricardo Germano

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

GRUPO DE TRABALHO  ORIENTADOR(A)

Direito, filosofia e política N Everton Luís da Silva

Direito Sociais e políticas públicas

N João Vitor Passuello

Smaniotto

Garantias individuais vilipendiadas na sistemática

penal

N Hugo de Mattos Santa Isabel

Elias Trevisol

Feminismos, crítica feminista ao direito e direitos da

mulher

N Juliana Bianchini

Família, infância e juventude no século XXI N André Luan Domingues

O Processo Civil no Direito Brasileiro N Caina Domit Vieira

Sandro Marcelo Perotti

A influência dos direitos humanos nas relações

privadas

N Emanuel Martins

Nathan Fernandes

Tatiane Wegner

Tairini Passarini

Empreendedorismo de alto impacto N Romildo Lisboa

Marketing e vendas N Everton Moreira

Rubens Diogo dos Santos

Gestão de negócios N Robson Carlos Boiarski

Jonas Elias de Oliveira

Jonas Guilherme de Oliveira

Desenvolvimento econômico regional N Dagmar Rhinow

União da Vitória, 11 de maio de 2020.

Prof. João Vitor Passuello Smaniotto

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO E INICIAÇÃO À PESQUISA